perditionem & salutem. Ecce an-  
te te vitam & mortem. Ecce ignis  
& aqua: extende manum tuam  
& elige quod vis. Ecce via pa-  
radisi: ecce via inferni. Ecce via  
que ducit ad vitam: et ecce via  
que ducit ad mortem. Ergo am-  
bula per quam volueris. Hoc  
solum rogo: vt eligas melio-  
rem.

Item beatus Bernardus.

Si cecus claudus datus est languere.  
Si deformis inops despectus habebis.  
Si lenis es genere deiectus honore.  
Si labor infestat dolor angustatur.  
Iurgia si pateris quis te premit ecce.  
Mors est in medio que te cito liberat.  
Si patiens fueris semper letaberis.  
Si tibi pulchra domus si splendida mensa.  
Auri si species argenti vasa.  
Si tibi sponsa decens si sit generosa.  
Si tibi sunt liberi si predia multa.  
Si fueris formis si pulcher diuesue.  
Si longus seruatorum seruiat ordo.  
Si doceas alios in qualibet arte.  
Si plaudat mundus si prospera cuncta.  
Si prior aut abbas si rex si papa.  
Si rota fortune te tollat ad astra.  
Que sunt sub celo si sunt tua cuncta.  
Annis si felix regnaueris mille.  
Tam cito pretereunt hec omnia q̄ nihil  
Sola manet virtus qua glorificamur.  
Ergo deo serui quia sat tibi veniet

Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Inde.  
Inde.  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde.  
Quid inde?  
Quid inde?  
Quid inde?  
Inde.  
Inde.  
Inde.

Grata domus genitorum fratres natiq; sodales.  
Et quondam preciosa mihi terrena valete.  
Sat me pestifera mundus dulcedine ludit.  
Sat tenuit me falsus amor: distedo solutus.  
His laqueis secura iunat iam claustra sobire.  
Nudus ab hoc pelago fugiens ad litus amenum.  
Te bone christe sequor solus mihi sufficis vnus.  
Sigeis.

**I**ncipit epistola fr̄is haberi  
 genti magistri ordinis fratrum  
 predicatorum quā scripsit de tri-  
 bus votis substantialibus reli-  
 giosorum & quibusdam virtutibus  
 & per totum ordinem ad prin-  
 cipes singulas eam misit.

Salus & cordium epl̄e. Cap. i.

**F**ilijs gratie co-  
 beredibus glorie fratribus ca-  
 rissimis religiosis vniuersis vi-  
 tam docere deo gratas sibi fru-  
 ctuosam: angelis iocundam: de  
 monibus terribiles: hominibus  
 exemplarem. Nulla sunt oīno  
 reputanda dilctissimi que di-  
 nine laudi non militāt & hono-  
 ri. Inde est quod officij necessitate  
 ac fraterna charitate compelli-  
 mur vestris auribus nunc scri-

bendo nunc monēdo sepius in-  
 culcare que vos bona facere et  
 mala doceant declinare. Sed cū  
 pateat quod per affectiuā & intelle-  
 ctiuam vires geminas sit & ase-  
 pfectio bipartita: virtus videlicet  
 & scientia: decet his nimis vix  
 euangelium adornari: vt per pri-  
 mam in bonum & per reliquā  
 dirigatur in verum: per primam  
 ardeat: per secundam luceat. Per se-  
 cundā potens sit in opere: per reli-  
 quam in sermone illius exēplo  
 qui cepit facere & docere. Denique  
 pietatem epl̄am dignam duximus  
 charitati vestre transmittere quā  
 vos moueat & doceat ad regu-  
 laris obseruantiam discipline.  
 Igitur ab obedientia quā vnū de  
 substantialibus religiosorum nōm  
 principium inchoamus ad lan-  
 dem & gloriā illius qui origo est  
 omnium bonorum atque finis.

Exhortatio ad obedientiā. Ca. ij.

**O**ligenti studio fratres  
 carissimi satagamus vir-  
 tutū officio inisterere: quibus  
 christo conformemur & ad  
 perfectionis semitā in formemur  
 atque per gloriam reformemur. Et  
 quis ambigat obedientiam ta-  
 lem esse? Hanc etenim saluato-  
 noster intantū amplectis: quod vsque  
 ad mortem patri obediens fuit  
 crucis supplicio cōdēnatus. Per  
 hanc multa gentium per abrad-

terram & cognationes sua egre  
ditur & vsq; ad imolationem fi  
lii: quem habuit carissimum in  
clinatur. Per hanc iosue terrā  
promissionis inuasit et hostes  
gladio strauit. Nonemus igit  
& hortamur in domino vt obe  
diētie bonum eo seruemus sol  
licitius quanto sine illo regula  
ribus non ē salus. Sciētes cer  
tissime qd est accepta mltū apd  
omnipotentem deum obediē  
tia qua pro christo nobilissimū  
qd est in anima captiuas: liber  
tas videlicet voluntatis. Qua  
re dignum est & iustus vt quāto  
quis artius per obediētiā nūc  
astringitur tanto postmodum  
in celestibus gloriosus eleuet.  
Hoc ipsam certe exemplū no  
bis innuit vbi frater cui quatu  
or ordines ostensi sunt: euz qui  
seruauit obediētiā; sūmū vidit.

**C**onuestatio obediētie. Ca. iij.

**S**ed in contrarium valde  
detestabilis agnoscit eē  
inobediētia. Nam ido  
latrie sceleri comparat p hanc  
vel spirituale furtum cōmittit  
vel rapina. Nam si occulte con  
trariamur obediētie: furtū est  
si manifeste rapina: q; i vtraq;  
rem alienam inuito dño con  
tractamus. Voluntatem enim  
quā pro christo relinquimus:  
cōtra iusticiam vsurpam<sup>9</sup>. Nō

igitur imerito pater nř adam  
imortalitate & innocentia spo  
liatur ppter inobediētiā: ac  
de paradisi amenitate eiectus  
in vallem miserie relegatur p  
quod criminis huius enormi  
tas declaratur.

**C**De his qui viciant obedi  
entiam. Capitulum quartū.

**S**icut sunt multa que red  
dunt obediētiā; comē  
dabiles sic sunt plurima  
q; ipsam faciūt vitiosā. Sūt. n.  
nōnulli qui vt citius absoluant  
male exequent in iuncta sibi of  
ficia. In alijs vō inuenit extor  
ta licentia. Alij licentiā accipe  
non curant. Alij ptra negatam  
licentiam sibi id qd placet facē  
non formidant. Alij iubenti p  
lato ptradunt & tamen faciūt  
Alij deuotā qdem obediētiā  
suscipiunt sed executionē negli  
gunt. Alij ne mandata ad eos  
veniat se abscondūt. Alij quod  
peius est tales se exhibent vt p  
latus nil eis audeat iniungere  
aut mādare. Alij dicūt se nesci  
revel nō posse qd mādāt men  
daciū quodāmodo p iungen  
tes inobediētie cū eos ignoran  
tia vel impotētia nō impediāt  
sed voluntas. Quidam vō no  
lunt ea que iniungunt facere ti  
mentes ne ab ipsis talia ex con  
suetudine requirāt. Alij psciūt

sed cum murmure vel nō volū-  
tarie sed coacte. Alij p̄ficiunt q̄  
dem obedientiam sed triste v̄t  
etiam minus tarde. Sunt & q̄/  
dam qui q̄d volunt obtinēt mi-  
nis vel precib⁹ importunis. Et  
si quandoq; negat eis licentia  
domini cōmōnent & seipsos cō-  
turbāt: hi omnes si bene aduer-  
terent vere in suis conscientijs  
de predictis se graviter accusa-  
rent. Sed heu sunt nōnulli qui  
culicem colāt & camelā deglu-  
tiant: quia statim hūc piculosū  
minime recognoscunt. Tales si  
amatores puri cordis eēt nō  
tam malū actum: q̄ malū status  
corrigere laborarent.

**Qualis eēt obedientia. Ca. v.**

**O** autē obedientia n̄ra oī  
potenti deo sit accepta-  
bilis: studete h̄re p̄mptā  
sine delatiōe deuotā sine dedi-  
gnatiōe. Voluntariā sine cōtra-  
dictiōe simplicē sine discussiōe  
ordinatā sine deuotiōe iocūdā  
sine turbatiōe sternā sine pa-  
sillanimitate: vn̄iversalē sine ex-  
ceptiōe p̄seuerātē s̄n̄ cessatiōe

**De obedientia debet esse p̄m-  
pta. Capitulum sextum.**

**B**onus itaq; frater ad deo  
sit paratus & nō turbat⁹  
vt inueniat ad obedientiā  
semp̄ p̄mptus. Quapropter di-  
lectissimi sitis sicut aux̄ ductile

& quasi virga flexibilis quē re-  
ctificat ad libitum artificis vel  
curatur. Sitis vt rote volubi-  
les quę s̄m impetū spirit⁹ mo-  
uentur. Sicis vt iumentū ap̄d  
deum cuius dorso oīa indiffe-  
renter ponūtur. Lerte sillaba ī  
differens multū est grata verfi-  
catoribus: q̄: poni poterit ī oī  
loco. Sic & p̄mptus frater ad  
obedientiā deo gratus est & ho-  
minibus: quia nihil respuit in-  
iūctoz. Legistis charissimi qa  
stelle vocate dixerūt assumus.  
Per q̄d apte dat̄ intelligi q̄ cō-  
iuncta debeat esse vox iubentis  
& opatio obsequētis. Talis ille  
bonus monachus extitit q̄ vo-  
catus inspecta littera dimissa  
quā ceperat. statim venit. Sed  
qd̄ e contrario velut quadrati  
lapides ad obedientiā vix mo-  
uentur: dicitur autē ait sapiens:  
Qui transtulit lapides affliget  
in eis. Cum enim p̄latus po-  
nere quosdam ad obedientie bo-  
num nititur: per contradictio-  
nem rebellis fatigatur. Ad obe-  
dientie autē p̄mptitudinem  
animemini per exemplū. Nā  
cū imperamus manus: nulla dī-  
lacione differit executio. Inim-  
gitur nobis aliquid & inobedi-  
entes erimus platis n̄ris? Du-  
dor est q̄ iterdū serui n̄ri cōdu-  
cti pro paruo p̄cio p̄mptiores

sunt ad peragendum grania q̄ nos sumus prelati nostris pro gloria sempiterna.

**C**onceditur obedientia debet esse deuota. Capitulum septimum.

**S**icut post hec deuota obedientia nostra fratres. Ea namq̄ deuotione suscipiendum est qd̄ iniungit ac si dominus precepisset. Non enim homini sed in hose deo certissime obedimus. Dubium namq̄ non est qn̄ deo acceptum offeratis sacrificium: dum propter ipsum aliena vos subiecit voluntati. Cui nam fratres sumus cum christo per obedientiam crucifixi: vt sicut ille clauis membra habuit ligata: sic mandatis superiorum nostrorum membra nostra omnia sint capti: uata scientes certissime quanto liberiores apud deum erimus quanto nunc pro illo deuotius nos amamur. Denique virtus hec non sine causa victimis auferatur quia hic mactatur in holocaustum voluntas propria: sed ibi tamen modo caro aliena. In ieiunijs et vigilijs et orationibus possunt equari nobis seculares: quos in abdicacione proprie voluntatis et obedientia precedimus: eosdem iudicaturi cum christo in extremo examine precedemus. Cuius summope cauendum est ne in his quod et in minimo claudicemus.

**C**onceditur obedientia debet esse uoluntaria. Capitulum octauum.

**O**bligatoria quoque sit obedientia que non uirga uel calcari indigeat: sed moueatur sibi illo dulciori. Dulcius est laudabilis obedientia que preceptum seruat: laudabilior que consilijs et ammonitionibus obtemperat: sed omni laude dignissima que precipientis animo se conformat. Sed sunt nonnulli qui potius a maioribus suis audire uolunt placita quam ut placeant facere audita: qui prelatum sibi non se illi cupiunt obedire uel audire. Isti non magistrum gentium dicentem: dñe quid me uis facere: sed cecum cui dixit dominus quid uis ut faciam tibi: satagunt imitari. Patet ergo esse fratres nostri duplicem obedientiam: unam quidem charitatis et aliam necessitatis. Illa preceptum respicit: ista consilijs et ammonitionibus acquiescit. Illa necessitate quadam artatur: hec charitatis amplitudine dilatur. Illa per coercionem est seruorum: hec per libertatem spiritus est filiorum. Et istam utique tanto magis acceptam quanto minus uoluntariam esse constat.

**C**onceditur obedientia debet esse simplex. Capitulum nonum.

**T**am simplex obedientia vestra sit fratres vt iniuncta sine discussione faciētes iudicetis de vestro nec in minimo hēte vos. Nā qđ qđ itentōez p̄cipientis indicat bellū intrinsecus sibi parat Per hoc enim qđ causas mādatorū qđ ignorat discutit: in laberintū erroneū se ponit. Certe per hoc obed iētie bonū minus purū reddif: cū qđ p̄latus irrationabilia iubere p̄sumptiōis oculo intuet. Uerūm cū p̄latus interdū minus vtilia nostro iudicio videt iubere: vos id ad inobediētiā nō debet mouere. Nā cū ille errauerit in iubendo: nequaquā vos deniabitis senioꝝ mādaturū: nihil cōtra deniqđ p̄cipiat exequēdo. Si enim ea que p̄ obedientiā facitis nō sunt interdum vtilia monasterijs: semp̄ tñ vtilia erunt vobis. Quid enim p̄sunt qđ quidaz patrum virgā aridā lōgo tpe iustus rigauit: nisi qđ in terra conualescēs virtutē obedientie: et obedientis meritum demonstrauit. Obediētie fastigiū in hoc ē: vt quasi stultū se quis faciat i hoc mūdō: nihil. s. discernēs: nihil iudicās ex his que fuerint imperata: sed omni simplicitate fide illud vtile: illud sapiēs est iudicās qđ sibi lex dei vel exa-

mine superioris indixerit. Et vere si p̄ hūc modū euacuati fuerimus spū p̄prio: replebimur nō imerito: tūc diuino. Attēditē qđ in tantū oīs creatura suo obedit sine discussiōe creatori: vt de illa faciat qđqđ sue placuerit maiestati. Per qđ manifeste iſtruimur vt simpliciter iussa faciētes nequaquā superiorib⁹ nostris p̄ inobediētiā reluctemur.

**C**ō obedientia debet eē ordinata. Capitulū. x.

**O**portet nihilomin⁹ obedientiā eē ordinatā: ne si ordo ei⁹ p̄uertit obedientie quoqđ opus p̄ consequēs deprauef. Unde p̄siderādū ē qđ sicut ratio nostra debet eē subdita creatori: sic volūtas obediat ratiōi: atqđ sensualitas volūtati. Nā qñ recalcitrat volūtati sensualitas vel ratiōi volūtas: vel creatori ratio: debite subiectionis in aīa perijt ordo. Et tunc dei iudicio nobis ab inferiori nostro resistitur cū a nobis nostris superioribus nō paretur. Ordo quippe obedientie: considerata p̄latorū differentia tenendus est: vt maiores minoribus in huiusmodi p̄feramur. Quobus enim p̄latis contraria precipientibus acquiescendum modis omnib⁹ est maioribus. Unde cum deus p̄latis sup̄re

mas sit contēnenda sunt proz/  
sus mādata hominum: quicūq;  
precipit cōtra deum. Oportet  
enim ait petrus deo magis q̄  
hominibus obedire. Patet igitur  
q̄ nunq̄ sunt mala propter  
obedientiā p̄petrāda: s; p̄pter  
eandē interdū bona sint ratio/  
nabiliter omittenda. Scimus  
etenim contemplatiuā vitam  
actiuam in multis p̄cellere. Et  
tamen cum ab illa subditus ad  
istam trahitur: quod propter  
mandatus negligit virtute obe/  
diētie in meritōum cumulo  
compensatur.

**Q**uod obedientia debet esse  
iocunda. Capitulū. xj.

**D**icitur hec sciēdus ē q̄ ne  
quaq̄ ex tristitia: aut  
necessitate fit: qd̄ in in  
gitur faciendū. Iocūda etenim  
obediētia plātū ip̄m iubentes  
letificat: obediētie onus alle/  
uiat: securitatē quoq; p̄scientie  
p̄stat. Sicut q̄ aut̄ m̄ct̄ ob̄tēpat  
cum simone cyrīneo ī angaria  
cruce portat. Curr̄ nō vnct̄ s̄  
onere murmurat. Et sic is qui  
cū tristitia obediētiā exequit̄  
carere vnctione sp̄s s̄cti se de  
clarat. At v̄o gaudens cum an  
drea cruce suscipit: q̄ q̄s onus  
qd̄ imponitur: nec corde renu/  
it: nec signo quolibet cōtradū  
cit. Sunt aut̄ quidam qui ex de

fiderio faciunt etiam laboriosa  
dūmodo sint placita. Alij cum  
grauitate suscipiunt leuia: quia  
iussa. Istud fieri per suasionē dī  
aboli certum est: vt hoc nobis  
grauē faciat: in quo maioris me  
ritum esse cōstat: & aliud nobis  
offerre satagit gaudiosum: qd̄  
saluti nostrē minus p̄spicit fru  
ctuosum.

**Q**uod obedientia debet esse  
strenua. Capitulū. xij.

**N**on tū leuia sed ardua  
propter obediētiā sunt  
agenda. Est enim obedi  
entia p̄ciosa cum obtempera  
tur in placidis: non quia placi  
ta: sed quia iniuncta. P̄ciosi/  
oz v̄o super aurum & rapazion  
cum obeditur in contrarijs: in  
quibus sensualitas interdū re  
murmureterit tamē ratio sem  
per p̄rompta exemplo christi:  
qui q̄uis calices passionis a se  
transferrī peteret: voluntate m  
tamen suā patris subiecerat vo  
luntati. In obediētia multus  
valet fratres mei ad merendi  
efficaciam: difficultas operis  
cū p̄romptitudine voluntatis.  
Quando per claustralem vitam  
religioni iungimur: mūdo mo  
rimur: & actibus quodāmodo  
sepelimur. Quare nr̄as p̄ obe/  
diētiā voluntates continue  
mortificemus: vt illi qui p̄ obe

dientiam sanguinem suum fu-  
dit semp vivere valeam<sup>9</sup>. Nō  
igitur ad iussum senioris respō-  
dere presumamus: nō possum<sup>9</sup>  
aut nescimus: cum patres no-  
stros aggressos propter obedi-  
entie bonum etiam importa-  
bilis s<sup>m</sup> humanū iudicium co-  
gnoscamus. Cires enim deus  
omnipotēs administrabit cor-  
porē vbi voluntas seruiens ad  
id quod iniungitur adest men-  
ti. Unde quidam sanctorūz pa-  
trum mandato senioris obtem-  
perans supra spem: virtute di-  
uina non propria factum mouit  
Ex his colligē poteritis q<sup>d</sup> obe-  
dientie discretio ē vt fit aliqua-  
liter indiscreta: vt ea pro bono  
quis aggrediatur obedientie:  
que aliquando vident s<sup>m</sup> mū-  
di sapientiam carere ratione.  
Dinc est q<sup>d</sup> vir obediens loque-  
tur victorias: quia voluntas q̄  
se inclinat naturaliter ad p<sup>ro</sup>pe-  
ra per coactionem obedientie  
curruat etiam in aduersis ne-  
cesse est.

De obedientia debet esse  
vniuersalis. Capitu. xij.

**N**ec semel tm̄ debet quis/  
q<sup>d</sup> iubetur facere: s<sup>ed</sup>  
semper in omnib<sup>9</sup> obe-  
dire. Sed dicunt in corde suo  
desides: & rebelles: videmus q<sup>d</sup>  
b<sup>on</sup>ū qui ad obediētiam sunt: dif-

ficiles ab omnibus sunt liberi:  
et ab officijs sunt securi. Ipsis  
enim vbiq<sup>ue</sup> desertur & par citur  
cum alijs qui se ad omnia para-  
tos exhibent: nunc officijs: nūc  
laboribus incessabiliter onerā-  
tur. Quis igitur posset inqui-  
unt omnia que iubentur custo-  
dire? Sane si oculū cordis ape-  
rimus: aperte considerare pos-  
sumus q<sup>d</sup> illis pro eo q<sup>d</sup> par-  
citur condolendum est: & istis  
q<sup>d</sup> eis non parcitur congauden-  
dum est. Qd̄ enim interdum  
parcitur rebellib<sup>9</sup>: suo vitio de-  
putent non virtuti. Sit namq<sup>ue</sup>  
istud ne peior scissura fiat: ne  
concutiatur calamis conquis-  
satus. Sic deus nō precipit da-  
re libellam repudijs: sed permi-  
sit. Exultent autē iusti qui one-  
ribus pregrauantur: quia dum  
multiplicantur super eos one-  
ra: multiplicatur & materia me-  
ritorum: & per consequens gau-  
diam premium. Otium in-  
super eis tollitur: peccatorum  
pena minuitur: tentationis oc-  
casio remouetur. Sciendum  
autem q<sup>d</sup> licz omnes homines  
obedientia stringantur aliqua-  
libic tamen propter votum re-  
gulare sunt amplius obligati.  
Nā p<sup>ro</sup> familias obediēdū ē in  
bona sue dom<sup>o</sup>: ordinatō: & regi-  
bus in rei publice gubernatio-

ne plebanis diuinorum preceptorum  
expositio: et sacramentorum ad mi-  
nistratio: plaris ordinum in di-  
scipline obseruationes: summo pre-  
lato deo in declinatione vitiorum  
et custodia mandatorum. Vos igitur  
fratres ad obedientiam spiritualiter  
vos ligastis: nec quicquam excepistis.  
Exemplum psalmiste sequimini  
dicitis: Ad omnia mandata tua  
dirigebar. A memoria quoque  
vestra non decidat: quod qui in uo-  
precepto seniorum offendit prece-  
des obseruationes omnes perdit.

**Q**uod obedientia debet esse  
perseuerans. Capitulum. xiiij.

**A**ltra denique obedientia  
fit perseuerans. Cum enim per  
fessionem facitis usque ad  
mortem vos obedituros in po-  
stere obligatis. Quia igitur exitus  
et non principium acta probat felici-  
tatem: ita et perseverantia coronandus  
usque in finem obedientiam non re-  
linquens. Cui igitur placet: ut sibi  
veritas promissa soluat: ipse quo-  
que quod promissit finaliter non omit-  
tat. Qui enim secundum christi sententiam  
perseuerauerit usque in finem hic  
saluus erit certissime.

**Q**uod de abdicatione pro-  
prietatis. Capitulum. xv.

**A**d aliam obseruationem re-  
gularis manus mittamur:  
ut qualiter sine proprio  
uiuere debeamus doceamur.

Igitur ex primitiue ecclesie per-  
fectione discere poteritis: quod ha-  
bere circa communia debeatis.  
Creaturae id nobis indicant in  
comunicando bonum quod habent: et  
in uicem sese donant. Ad utroque  
quod sibi seruiunt membra corporis: com-  
munitatem reipsum indicantia per hoc  
nobis.

**Q**uedam monitione ad abdic-  
tionem proprietatis. Capitulum. xvi.

**A**bdicationem reipsum christus  
nos de suo exemplo do-  
cuit. Beatus dominus no-  
bis moriens hoc legauit. Scri-  
ptura quoque sacra idem figuris  
multipliciter demonstrauit. Illas  
crucifigendus christus: uelut sibi  
spoliatus: quod nobis quod nudus reipsum  
omnium proprietate nos esse conue-  
nit declarat. Ipse quoque non ha-  
buit sicut asserunt ubi caput re-  
clinaret. Sanctus etiam dominus  
legauit nobis migratio ad deos  
humilitatem: charitatem: et uolun-  
tariam paupertatem. Idem quoque exemplo suo  
tradidit idem patrum quod pauper erat pe-  
cunia: sed diues uita pura. Veni-  
tatem quoque legitur quod mulieris amictus sole  
pedibus: una supponit per quod esse  
calcanda nobis omnia mirabilia  
demonstrat. **Q**uod ipsa mul-  
tipliciter uitiat. Ca. xvij.

**S**ed heusunt aliqua que  
bonum paupertatis uiciant  
nunc possidendi deside-

rjs: nūc verbis inordinate pla-  
tis: nūc etiam factis in virtutis  
huius p̄iudiciū demonstratis.  
Nōnulli sunt etiā qui ad ea q̄ p̄  
fūdo p̄tēpserāt appetitib⁹ ac/  
censi anhelāt: oblitū q̄ apud p̄o  
deratorē spiritum ip̄a p̄versa  
volūtas: p̄iū q̄ ad actum p̄ce/  
dat p̄dēnēf. Ecōtra quidam pa-  
trū: q̄ rape cucumerē concupi-  
viciū in sole acriter se afflīxit: vt  
vexatio talis intellectū sibi tri-  
bueret: ac si malū in se desiderī-  
um puniret. M̄i v̄o q̄ divitias  
quas foris habere nō poterant  
nūc affectant: si v̄o xp̄i discipuli  
eēt p̄ angustā portā que ducit  
ad vitā exonerati ab omni ipe-  
dimēto intrare solícite labora-  
rēt. Invenimus etiā interdum  
quosdā ī quibusdā rebus adeo  
delectari: vt nec ad cōcedendū  
ea fratri petēti velint aliquate-  
nus inclinari. Alij quaternos v̄l  
res alias inītūtur a fratru; cō-  
spectu abscondere: ne possint pe-  
tētibus nō negare: q̄b⁹ p̄tēnen-  
da eēt illa transitoria: & frater  
ne charitati oīa postponenda.  
Pudet aut̄ dicere q̄ nō nunq̄  
vilissimis rebus sic accendunt:  
vt figs vel digito: ex his q̄cō  
attractare p̄sumpserit taz in di-  
gnatiōe cordis p̄tra ip̄s q̄ ver-  
borū insolentia moneant. Inve-  
nitur & aliq̄ qui sic dicunt: Nisi

mibi detur, hoc vel illud habē-  
di vel recipiēdi licētia: nequa/  
q̄ domū de cetero in talibus p̄-  
movebo. Sūt & aliq̄ qui tales se  
exhibēt vt p̄elatus ex his que  
habēt auferre nō audeat: vel vt  
ad tēpus p̄cedāt iniūgere nō p̄-  
sumat. Et si abstulerit q̄cō tali-  
um turbatiōes in domo concī-  
tāt & tumultus. Sed q̄ p̄ talenti  
indignatiōē in p̄dictis rebus  
aliquale vis sibi v̄dicāt: p̄prie-  
tarios quodā modo se demon-  
strāt. P̄o his ne qua q̄ turbati-  
onem sibi assumerēt nisi res il-  
las p̄ quibus mouent ad se p̄ti-  
nere aliquo modo iudicārēt. Sūt  
& nōnulli qui denarios sine li-  
cētia: nec accipiūt: nec expēdūt  
& n̄ q̄ licētia sibi denegari nul-  
la rōne volūt: apud deū excusa-  
biles nō existūt. Alij dum dare  
vel accipere quocq̄ desiderant in-  
fidiosē p̄lati sui absentiaz expe-  
ctāt: vt a minore p̄lato licentiā  
obtinere valeāt: q̄ negādas a  
maiore credunt p̄babiliter aut  
formidāt. Isti qd̄ ē apud boves  
foris secus se excusare poterunt  
sed apud deū: cui omne co: pa-  
tet & omnis voluntas loquitur  
perfectionis se mitam derelin-  
quunt. Quidam etiam cōmēsti-  
bilia v̄l potabilia sibi missa: vel  
soli contentantur habere: vel il-  
lis quibus placet tātū modo dī

tribuere nec fratres alios s̄m  
dispensationem eorum quorum  
interesse participes volunt esse.  
Sunt & alij quibus auctoritas  
est tradita: qui monasterij res  
indignis conferunt aut incau-  
te perire sinunt: aut superflue  
res expendunt: qui nonnunq̄  
circa curam propriam reperi-  
untur satis prodigi: sed quo ad  
alios satis avari: hi si certe ad-  
tererēt q̄ elemosyne sunt pau-  
perum quibus viuunt eas cum  
magna timoris reuerentia et  
prouidentia equaliter dispen-  
sarent.

**Qualiter debent esse  
amatores paupertatis.**  
Capitulum. xvij.

**A**eri autē amatores pau-  
pertatis sine licētia nil  
accipiāt nec dent vel ha-  
beant neq̄ mutuent neq̄ furen-  
tur: Quis enī nobis necessaria  
habere liceat in cōmuni: nul-  
lus tamē quicq̄ habeat in spe-  
ciali. Ecce pater noster augusti-  
nus tante paupertatis extitit q̄  
testamentū nec moriens fecit vl-  
lum. Et sicut propriū non licet  
habere claustralitic & operari  
studeat in cōmuni. Sciendū est  
autē q̄ religiosi postponenda  
sunt quedā actu pariter & affe-  
ctu vt proprietates rerum qua se  
priuauerunt quedā affectu sed

non actu vt interdū est per acti-  
nam vitā dispensatio tempora-  
liū quedā actu sed non affectu si-  
cut pro bono obedientie q̄nq̄  
intermittitur p̄templatio sup-  
eriorū. Sed heu videmus mul-  
tos bonū p̄prietatis appetere:  
nolunt tamē ipsam cum defectu  
seu penuria sustinere. Apud oi-  
potentē vō deum tunc paup̄tas  
preciosa redditur: cum eam vo-  
luntas deuota cum difficultatis  
molestia comitat. Sane ad re-  
tinendū nuditatis virtutem ita  
vosmetipsos ab omni propieta-  
te reddatis extraneos: vt tan-  
q̄ peregrinos & nihil habētes  
p̄s monasterij largitionibus  
vos noueritis vestiendos de in-  
cep̄o & allendos. Ex p̄missis  
igitur coligite vt possidendoz  
in vita presenti nec quisq̄ in or-  
dinate concupiscatis ne c̄ in bo-  
neste acquiratis nec sine licen-  
tia quicq̄ recipiatis vel detis  
nec p̄ter voluntatem p̄lati  
aliquid teneatis nec licentiam  
extorqueatis nec contra frater-  
nam charitatē quicq̄ teneatis  
nec in utiliter expendatis.

**De multiplici nocumē-  
to proprietatis.** Capitulum. xix

**O**stendunt proprietarij  
se vacuos dei gratia esse  
qui contra professione  
suam possidere satagunt aliena

Mala est cōpensatio que bur/  
sam dicit: animam deo p̄uat.  
In quantum ei religiosus ar/  
cham onerat rerum proprieta/  
retantum grauat conscientiam  
puritatis egestate. In dialogo/  
rum libro legimus quendam re/  
ligiosum paucos denarios ab/  
scondisse cuius sepultura extra  
cymiterium quidem facta ma/  
ledictionē pro benedictiōe me/  
ruit sic habere. Pecunia tua te  
cum sit in pditione positus de/  
narijs apud ipsum. Tales si de/  
cedunt impenitentes peiores  
sunt in inferno: qui moriēte chri/  
sto restituit aliena. Isti pro re  
transitoria preciosum obligant  
quia pro talibus animas suam  
damnant & se gaudijs celi pri/  
uant. Unde frater qui se et sua  
christum secuturus reliquit de  
his se vitiose postmodū intro/  
mittit. Iste talis insipientem se  
ostendit: qui molam asinariam  
de collo amotam resumit: in  
spinas quas euaserat se pariter  
ac luto quo sustrabus fuerat se  
submergit. Iste velut canis ad  
vomitum reuertitur & retro as/  
piciens mittendo manū ad ara/  
trum perficit curum saltū. Ta/  
lis namq; si uxorem loth in ita/  
tuam salis conuersam attende/  
ret: ad ea respicere que reliquit

minime festinaret. M̄sintus est  
sapiens qui diuitias asino con/  
gregat: s; de pp̄ria iopia nihil  
curat: Duic similis est qui con/  
tro professione suam res sibi  
colligit: sed per defectum sp̄ri/  
tualium fame perit. Per hoc  
quoq; q̄ sua preciosiora seipso  
estimat gradum & ordinem di/  
ligendoy aut negligit aut igno/  
rat. Cum iste su mundo mori/  
us: fame mori formidat. Cum  
de cōpedib; sit solutus iterato  
se illaqt. Cū sit i navi aquā hau/  
rit vt se mergat. cū sic in ortu sal  
spargit ne fruct; sibi gratie cre/  
scat. Bene talis dici potest ydo/  
latra quia fiduciam habet in  
pecunia: que in illo solum qui  
iuuare potest est habenda. O  
q; iniuste res hic ponderat: qui  
postponendo pro paucis dena/  
rijs christus putat. Immo talis  
interdum flagitium iude supe/  
rat: quia his non nunq; vno so/  
lido se damnat. Ille autem ven/  
diturus dominā triginta argē/  
teos cū estimabat. Nature hic  
ordinem peruertit quia terras  
super omnia diligit: quā inter  
elementa rerum creator infi/  
mam ordinauit. Tu itaq; fra/  
ter si currere ad cclum vis ex/  
pedite: satage vt nequaq; pre/  
mentes sarcinas amplectaris.

**C** De vtilitate pauper/  
tatis. Capitulum vigesimum.

**S**ufficiat autem vobis fra/  
tres carissimi pauper/  
tas: & abhominatio aia no/  
stra transitorias substantias: quia  
christo vobiscum manente di/  
uites nimis eritis: nihil tempo/  
ralium habentes. Et sine illo pau/  
peres eritis & egeni: cum tunc est  
diuitias mundi obtinentes. Ille  
autem sit vester thesaurus: qui  
solus anime desideria replere  
potest: & sine illo est omnis crea/  
tura vacua. Quare si propter pau/  
pertatem esuritis & sititis: si nudi  
estis: si sustinetis incommoda il/  
le solus vobis sufficiat: cuius dul/  
cedinis magnificentiā: omnia mu/  
di comoda propter se dimissa in  
comparabiliter recompensat.  
Attendite fratres mei: quia sicut  
secundum iter: pauper transit per la/  
trones: sic & monachus nihil ha/  
bens cuius decedit diaboli secu/  
rus transit laqueos & euadit. Ele/  
menta lenia sarsum vadunt: sic &  
fratres qui se perfecte omnibus  
nudant: libere celos petunt.  
Exemplum enim est horum pau/  
per lazarus: qui fuit tandem ab/  
gelo in sinu abrae deportatus.

**C** De castitate. Capitulum xxi.

**A**dspectenda est post hoc  
velut vna bona de reli/  
gionis principalibus ipsa

castitas: que diuine visioni nos  
apertat: que naturam superat & au/  
gelicis spiritibus nos reformat  
Hec est enim inquam que fidelem  
animam christi sponsam christi  
efficit: que sequentes agnum can/  
ticum nonum instruit: & deo pro/  
ximum esse facit. Talibus inbe/  
reatis nuptijs: vbi thalamus est  
cordis mundicia. O quam regales  
sunt ille nuptie vbi anima christo  
per amorem iungitur capiti nostro  
corona ponitur & dextra illius nos  
in primo amplexatur.

**C** Similitudines quedam de  
castitate. Capitulum xxij.

**Q**uoniam vestimentum est  
nuptiale: quo decorabi/  
mur discumbentes in co/  
mitio summi regis. Hoc byssino  
vestimento quod caruerit de nuptijs  
eternis confusibiliter expellet.  
videte quomodo profusi sunt vas/  
de serui dauid: quorum videlicet  
vestes usque ad nates tondaban/  
tur: quia confusi nimis erunt apud  
altissimum: qui tegumento nobi/  
lis continentie nunc spoliantur.  
Omni laude dignum est in carne  
preter carnem vivere: & inter  
spinas esse: sed spinarum aculeos  
non sentire. Salamandre tales  
sunt similes: que in igne non combu/  
runtur: & pisces qui circumdantur  
aqua non submerguntur: atque gra/  
no quod non inter sycania suffo

catur. Isti mira faciunt in hoc mundo. Maius enim miraculum est de carne propria sonites extirpare libidinis quam eijcere demonia vel febres de corporibus alienis.

**C** De tribus malis incontinentie. Capitulum. xxij.

**T**ribus modis incontinentes errant: dum vel delectatione vel cogitatione vel consensu circa idem vitium elaborant: huius figuram nobis sacra scriptura evidenter innuit: cum in primorum parentum peccatum serpentes et mulierem atque viam litteraliter introducit. Sit itaque cor vestrum per castimoniam thronus eburneus: sit lectus floridus: sit sonus clarus: sit utique bonus condulus amena paradisi: sit archa extrinsecus et intrinsecus deaurata: et virtutum delectabilis apotheca.

**C** De cogitatione mala. Cap. vigesimumquartum.

**P**rimo ergo super corda vestra fratres mei carissimi christum sicut signaculum ponere satagite: et ne vagantur ad inaniam prohibete. Cor etenim cere sicut dicitur que per impressionem sigillo quolibet figuratur. Quare pulchris imaginibus mentes vestras imprimite ac sic eas eterne glorie decorate. Studete

etiam pigmenta bonarum cogitationum in ignem desideriorum mittere: quo valeamus summi amoris incenso in conspectu altissimi simi redolere. Desiderium enim nostrum ignis est: et sine materia quam imponimus vel fetoris vel boni odoris fragrantia excitat. Cor quoque nostrum mole perenne currenti comparatur: qua vel lolum vel triticum comminuit sine arbitrium imponentis. Faciamus igitur ut salomon qui auream urnam supra templum posuit: ad innuendum quod quisque talis esse debet qui ad resistendum volatilibus cogitationibus se premonit. Sciat vestra fraternitas quod cogitatio quis perversa raptorem in thesaurum suum intromittit se metum iactando diabolum emittit: sagittas diaboli absque clypei oppositione recipit incurvando se saethane: chusum de folio deticit porcos in hortum suum devastans: dum introducit lutum in fontem conscientie sue mittit: flores reliquos ad stercora se convertit.

**C** De delectatione. Cap. xxv.

**Q**uasi proles matrem sicut delectatio malum sequitur cogitatum. Quis ergo voluerit vitare consequens malum precaveat antecedens: sciens quod qui cogitationibus carnalibus mentem dederit a sa-

pernis se consolationibus elon-  
gabit. Absit enim vt diuina cō-  
solatio infundi debeat vase inq-  
nato. Nam cor imundus sed es  
est sathane: cui non decet xpm  
per gratiam consedere. O q̄ i  
digna cōmutatio incōmutabile  
bonum spernere: & reb<sup>d</sup> mutabi-  
libus adherere: fontē dulcedi-  
nis relinquere & turbato riuu-  
lo se replere. Igitur si de pecca-  
tis interdum vos cogitare con-  
tingat: non hoc ex delectatione  
sed amara cōpunctiōe fiat: sicut  
pater multas gentium abraam  
ciuitates a longe conspexit sub-  
uersas: et hieremias ciuitatis  
sue incendium dolēs planxit.